34 6420 0
код продукции
8536 50 800 0
код ТН ВЭД ЕАЭС
ВЫКЛЮЧАТЕЛЬ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЁННЫЙ
ВВ-3
Руководство по эксплуатации

На планке нанесены:
- зарегистрированный товарный знак предприятия-изготовителя;
- условное обозначение выключателя;
- маркировка взрывозащиты в соответствии с исполнением;
- диапазон температур окружающей среды в условиях эксплуатации;
- маркировка степени защиты, обеспечиваемой оболочкой, IР67;
- заводской номер выключателя (по системе нумерации предприятия-
изготовителя);
- год изготовления;
- название органа по сертификации и номер сертификата.
7.3  На съѐмной крышке выключателей ВВ-3-07, ВВ-3-08 расположена планка
с надписью «ОТКРЫВАТЬ, ОТКЛЮЧИВ ОТ СЕТИ».
7.4  Качество маркировки обеспечивает еѐ сохранность в течение полного
срока службы.
Окраска знаков взрывозащиты выполнена контрастной и сохраняется в тече-
ние всего срока службы.
7.5 Транспортная маркировка груза проводится в соответствии с
ГОСТ14192-96 и содержит манипуляционные знаки: «ХРУПКОЕ, ОСТОРОЖНО»,
«ВЕРХ», «БЕРЕЧЬ ОТ ВЛАГИ», основные, дополнительные и информационные
надписи, а также надписи: «ВВ-3» и количество изделий в штуках.
Транспортная маркировка нанесена на ярлыки краской штемпельной.
5Д3.609.007 РЭ
12
8  Упаковка
8.1 Упаковка выполнена в соответствии с требованиями чертежей
5Д3.609.007 УЧ, 5Д3.609.007 УЧ1, 5Д3.609.007 УЧ2.
8.2  Эксплуатационную документацию и упаковочный лист упаковываны раз-
дельно в пакеты из полиэтиленовой плѐнки марки М по ГОСТ 10354-82. Все швы па-
кетов заварены. Пакеты помещены под крышку ящика.
8.3  Упаковку выключателей проводится в закрытых вентилируемых помеще-
ниях при температуре окружающего воздуха от 15 до 40 °С и относительной влажно-
сти до 80 % при отсутствии в окружающей среде агрессивных примесей.
9  Меры безопасности
9.1  На выключатель распространяются требования безопасности согласно
ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017), ГОСТ IEC 60079-1-2013,
ГОСТ 31610.7-2017 (IEC 60079-7:2015  и  ГОСТ 31610.18-2016/IEC 60079-18:2014.
9.2  К работе по монтажу и эксплуатации выключателя допускается персо-
нал, знающий правила эксплуатации электроустановок.
9.3  При эксплуатации выключателя должны выполняться требования без-
опасности согласно  "Правилам устройства электроустановок" (ПЭУ), "Правилам
технической эксплуатации электроустановок  потребителей" (ПТЭЭП), "Правилам
по охране труда при эксплуатации электроустановок" (ПОТЭУ).
9.4  Категорически запрещается производить ремонт выключателей во взры-
воопасной зоне.
9.5  Для систем контроля, управления и ПАЗ на взрывоопасные технологиче-
ские объекты могут поставляться только выключатели, прошедшие стендовые испы-
тания.
9.6  Выключатель должен быть заземлѐн как с помощью внутреннего, так и
наружного заземляющего зажима.
9.7  Для объектов с технологическими блоками всех категорий взрывоопасно-
сти в системах контроля, управления и ПАЗ, связи и оповещения запрещается ис-
пользовать выключатели, отработавшие назначенный срок службы.
5Д3.609.007 РЭ
13
10  Подготовка изделия к работе и порядок работы
10.1  Проверить правильность выполнения электрического монтажа.
10.1.1  Для выключателей ВВ-3, ВВ-3-01, ВВ-3-02, ВВ-3-05П, ВВ-3-05Л,
ВВ-3-06, ВВ-3-07, ВВ-3-08 в исходном положении электрические цепи, подключенные